Peqqissutsimut Isumaginninnermut Inatsisinullu Naalakkersuisoq
Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsomrédet

Medlem af Inatsisartut
Steen Lynge, Demokraterne

Svar pa spegrgsmal 252-2019 om tandretning

Keere Steen Lynge

Du har i henhold til 8 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat falgende
spargsmal til Naalakkersuisut om tandretning. Dine spgrgsmal er henvist til min
besvarelse.

Spgrgsmal:

1. Sundhedsledelsen har via medierne oplyst, at den kommunale tandpleje ikke
lzengere skal szette tandbgjler pa born. Er Naalakkersuisut enig i
Sundhedsledelsens beslutning om, at den kommunale tandpleje ikke laengere
skal saette bgjler pa bgrn?

Svar:

Der henvises til pressemeddelelsen af 15. juli 2019, vedlagt som bilag.
Tandbgjlebehandling er en specialistopgave. Manglende eller forkert
behandling kan give skader pa taender, tandrgdder og tyggefunktion safremt
behandlingen ikke fglges teet og de forngdne kompetencer er til stede. Pa
nuvaerende tidspunkt er der store udfordringer med rekruttering af
specialtandlaeger i ortodonti, hvilket ggr at behandlende (funktionel) regulering
af teender i fgrste omgang ma prioriteres frem for kosmetisk regulering.

2. Er beslutningen begrundet i at finde besparelser pa sundhedsomradet, og
hvortil vil man i sa fald allokere disse besparede midler?

Svar:

Beslutningen er ikke foretaget af hensyn til besparelser men af princippet om
at kunne tilbyde faglig forsvarlig behandling pa trods af
rekrutteringsvanskeligheder af specialtandlaeger i ortodonti.
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3. Vil Sundhedsledelsen frit kunne benytte disse frigjorte midler til andre
formal?

Svar:
Der er ikke tale om besparelser pa omradet, hvorfor der ikke vil blive frigjort
midler fra bgrnetandplejen.

4. Hvis Naalakkersuisut er enig i ovennavnte beslutning, hvordan vil
Naalakkersuisut sikre, at bgrn ikke udseettes for ulighed, idet alle forzeldre
ikke har rad til tandretningsbehandling hos private?

Svar:

Af Landstingsforordning nr. 15 af 6. november 1997 om sundhedsvaesenets
ydelser m.v. fremgar det, at sundhedsveaesenet i tilrettelaeggelsen af sit arbejde
skal tilstraebe en ligelig adgang til sundhedsvaesenets ydelser uanset bosted. |
gvrigt henvises der til besvarelsen af spgrgsmal 2.

5. Vil Naalakkersuisut sikre, at frigjorte midler fra besparelsen kan fglge barnet,
saledes at det offentlige betaler for tandretning hos de private tandlaeger?

Svar:
Se besvarelsen af spgrgsmal 3.

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar:

Der er i dag afsat 2,3 mio. kr. arligt til tandreguleringsomradet, som primaert er
koncentreret til behandlinger hvor der er ansat specialister. For at opretholde
et fagligt tilfredsstillende tilbud i hele landet estimeres meromkostninger pa
ca. 20 mio. kr. arligt. Det vurderes dog ikke muligt at oprette et fagligt
tilfredsstillende tilbud, grundet svaere rekrutteringsvanskeligheder af
specialtandlaeger. Da bgjlepatienter skal tilses af en specialtandlaege ca. hver 6
uge vil det kraeve stor rejseaktivitet imellem distrikterne for
specialtandlaegerne og personalet, som er vanskeligt at skaffe til opgaven.
Derudover vil det veere forbundet med stor risiko, fordi der ikke vil vaere
personale, som kan reparere gdelagte bgjler, nar specialtandlaegen forlader
distriktet. En gdelagt bgjle kan medfgre skader pa bade teender og kaebe.
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